
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 208                                                del 09/11/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

REFERENDUM COSTITUZIONALE  DEL 4 DICEMBRE 2016.  AFFIDAMENTO ED 

ESECUZIONE SERVIZIO MONTAGGIO  E SMONTAGGIO DEI TABELLONI PER LA 

PROPAGANDA DIRETTA. DITTA MUSSO MARIO - IMPEGNO DI 

SPESA           

CIG:ZD11BD9EF7 

Premesso che: 
 con la nota prot. n. 2016 - 008925  del 03/10/2016 la Prefettura di Torino ha comunicato 

che sulla Gazzetta Ufficiale n. 227 del 28/09/2016 è stato pubblicato il Decreto del 
Presidente della Repubblica del 27/09/2016 con il quale è stato convocato per il giorno 
04/12/2016 un referendum popolare ai sensi dell'art.138, secondo comma per 
l'approvazione della Legge Costituzionale concernente "Disposizioni per il superamento del 
bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi 
di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del Titolo V della 
parte II della Costituzione".   

 si rende necessario, al fine di assicurare la continuità, la regolarità ed il buon andamento 
dei servizi,  provvedere all’affidamento dei lavori di montaggio e smontaggio dei tabelloni 
per la propaganda , ad una ditta esterna, sussistendo all’interno dell’Ente una sola unità di 
personale tecnico – manutentiva idonea ad effettuare tale lavoro. 

 ai sensi dell'art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 l'affidamento e l'esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
(€209.000,00) avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché 
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 il successivo comma 2, lett. a) del citato decreto prevede che lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro possono essere affidati direttamente previa adeguata 
motivazione. 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208/2015, trattandosi di 
affidamento di servizio di importo inferiore a € 1.000,00 non è obbligatorio ricorrere all'utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, ovvero a soggetti aggregatori, previsti 
dalle disposizioni in materia di contenimento della spesa e, che, pertanto, è possibile procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione degli stessi. 
 
Rilevato che secondo le linee guida proposte dall’Anac in materia di acquisiti inferiori alla soglia di 
40.000,00 l’adeguata motivazione richiesta dall’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016, a giustificazione dell’affidamento diretto può farsi discendere dal confronto comparativo 
tra più operatori del settore oggetto del contratto. 
Dato atto che, sono stati richiesti n. 2 preventivi alle seguenti Ditte: 
- COLOMBATTO SILVIO, con sede in Varisella;  
- MUSSO MARIO, con sede in Givoletto. 



 
Accertato che sono pervenute entro la scadenza del 21 ottobre le sotto elencate offerte: 
- COLOMBATTO SILVIO, con sede in Varisella ha offerto € 1.000,00 oltre IVA di legge;  
- MUSSO MARIO, con sede in Givoletto ha offerto € 950,00, oltre IVA di legge. 
 
Rilevato che il preventivo di spesa risultato più favorevole per questo Ente è quello della Ditta 
MUSSO Mario pervenuto in data 21/10/2016, prot. 6221. 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto, contestualmente all’assunzione dell’impegno di 
spesa, alla Ditta MUSSO Mario - Partita Iva 06645030013, per un totale complessivo presunto di € 
950,00 (euro novecentocinquanta/00), dando contestualmente atto che dovrà essere richiesto, in 
sede di rendicontazione, il rimborso di detta spesa alle Amministrazioni Competenti.  
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nella propria competenza in qualità di 
Responsabile dell'Area Amministrativa/Affari Generali, come nominata con Decreto Sindacale n. 3 
del 16 marzo 2016.    
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di affidare alla Ditta MUSSO Mario, con sede in Givoletto, ai sensi dell'art. 36, 2°comma, lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016, il servizio di montaggio e smontaggio dei tabelloni elettorali, in vista del 
Referendum del 04/12/2016. 
 
Di quantificare il corrispettivo dovuto alla suddetta ditta in € 1.159,00 (€ 950,00 oltre I.V.A. pari a 
€ 209,00) impegnando a favore della stessa la relativa spesa al Programma 01.07.1 del  bilancio 
2016 cap. 1600, denominato "Spese elettorali per conto dello Stato (politiche - europee - 
referendum)" del PEG 2016. 
Di stipulare secondo gli usi commerciali il relativo contratto, inviando mediante Pec, l'accettazione 
della proposta unitamente al disciplinare contenente le modalità del servizio con l'indicazione, ai 
sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, dell'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa nonchè il 
CIG assegnato al servizio affidato, nel rispetto delle modalità di cui all'art. 32 comma 14 del 
D.Lgs.50/2016. 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell'apposita sezione del sito internet 
"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 
97/2016. 
 
Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4, del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 
 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 09/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 09/11/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al Programma 01.07.1 cap. 1600- bilancio anno 2016. 

Givoletto, 09/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li --- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 09/11/2016 fino al 24/11/2016.  

 

Givoletto, li 09/11/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  09/11/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


